Unidade Regional de Ribeirão Preto

UR-06

1

Processo : TC-014186.989.20

Entidade : Prefeitura Municipal de Barrinha

Assunto : Acompanhamento Especial – COVID-19

Processo de Contas Anuais - TC-003073.989.20

Período examinado : Março a Setembro/2020

Relatoria : Conselheiro Dr. Robson Marinho

Instrução : UR-06 / DSF-II

Exmo. Sr. Conselheiro Relator,

Os presentes autos foram autuados por dependência ao processo

das contas do exercício de 2020 da Prefeitura Municipal de Barrinha, com o

objetivo de acompanhar as medidas adotadas pelos gestores municipais no

enfrentamento à pandemia decorrente do coronavírus – COVID-19.

Trata-se, portanto, do quinto acompanhamento realizado,

referindo-se este último relatório ao período de março a setembro do presente

exercício.

Nossa Fiscalização evidenciou que permaneceu a falha verificada

em instruções anteriores quanto à falta de divulgação, em tempo real (um dia

útil imediatamente anterior), das despesas para enfrentamento à pandemia

causada pela COVID-19 no Portal da Transparência do município, ocorrência

esta que vai de encontro com as orientações contidas no Comunicado SDG nº

18/2020, caracterizando, ainda, o não atendimento ao conteúdo dos

Despachos proferidos por Vossa Excelência nos Eventos 21.1, 45.1 e 69.1 dos

presentes autos.

Isto posto, ratifico a conclusão de nossa Fiscalização e

encaminho os presentes autos à elevada apreciação de Vossa Excelência para

as providências que houver por bem determinar.

GDUR-6, 7 de outubro de 2020.

FLÁVIO HENRIQUE PASTRE

Diretor Técnico de Divisão

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 P

A
S

T
R

E
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-Q

A
N

5-4Q
M

A
-6L37-3T

8H